АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАСТУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.10.2016 г. №75

Об утверждении Положения о порядке формирования
и использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Сластухинского
муниципального образования

В соответствии с п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях создания резерва денежных средств в бюджете сельского поселения на финансовое обеспечение   непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое  Положение о порядке формирования и  использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Сластухинского муниципального  образования.
2.Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде в здании администрации Сластухинского муниципального образования и разместить на сайте в сети Интернет.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сластухинского МО                                                             Ф.С.Жуков

Приложение к
постановлению
администрации
Сластухинского МО №75 от 26.10.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке  формирования и  использования бюджетных ассигнований             резервного фонда администрации  Сластухинского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с п. 4 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок формирования, расходования и контроля за использованием бюджетных  ассигнований резервного фонда администрации Сластухинского муниципального образования (далее – резервный фонд).
1.2. Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете Сластухинского муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
1.3. Резервный фонд образуется за счет средств бюджета сельского поселения. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов  Сластухинского муниципального образования  о бюджете сельского поселения   на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Бюджетной классификацией Российской Федерации. Размер резервного фонда не может превышать 3 процента, утвержденного решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, общего объема расходов бюджета сельского поселения.

2. Направления расходования ассигнований резервного фонда

2.1. Ассигнования резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете сельского поселения, и  в том числе на финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера:
а) аварийно- спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
б) проведение неотложных аварийно-восстановительных, ремонтных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий;
г) оказание разовой материальной помощи лицам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, аварий техногенного характера, семьям погибших при исполнении служебного и гражданского долга;
д) осуществление мероприятий, направленных на предотвращение возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
е) осуществление других непредвиденных расходов, не предусмотренных решением о бюджете сельского поселения.

3.Порядок использования ассигнований резервного фонда

3.1. Выделение средств резервного фонда производится посредством перераспределения бюджетных ассигнований по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов.
          3.2. Главным распорядителем бюджетных ассигнований резервного фонда является администрация сельского поселения.  Финансирование расходов из фонда осуществляется на основании постановлений администрации  муниципального образования.
3.3. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении главного распорядителя бюджетных средств бюджета сельского поселения, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.
3.4. Необходимость выделения средств из резервного фонда по направлениям, указанным в подпунктах «а»- «д» пункта 2.1. настоящего положения,  принимается решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности Сластухинского муниципального образования, а так же на основании обращения организаций (независимо от их организационно-правовой формы), иных лиц, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, об оказании финансовой помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций. Обращение направляется в комиссию с приложением документов, обосновывающих размер финансовой помощи.
3.5. Проект постановления администрации муниципального образования о выделении средств из резервного фонда готовит   администрация  муниципального образования,  в распоряжение которого выделяются ассигнования резервного фонда.
	К проекту постановления прилагается письменное обращение с обоснованием необходимости выделения средств с указанием причин возникновения, с экономическими расчетами предстоящих непредвиденных (незапланированных) расходов, объемов работ и запрашиваемых объемов средств с приложением сметно-финансовых расчетов и других подтверждающих документов.
3.6. Решение о выделении (отказе в выделении) денежных средств из резервного фонда принимает администрация муниципального образования. В случае принятия решения об отказе в выделении денежных средств из резервного фонда заявителю направляется мотивированный отказ.

4. Контроль за исполнением ассигнований резервного фонда

4.1. Получатели ассигнований резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий предоставляют   специалисту по финансовой работе администрации  муниципального образования отчет об использовании средств по установленной форме.
Выделенные из резервного фонда денежные средства, в случае их нецелевого использования, а также остатки неиспользованных средств подлежат возврату.